
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 105 Del 30-03-22 
 
 
Gambatesa, lì  30-03-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE 

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. - L'EROGAZIONE DEI 

CONTRIBUTI ANNO 2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIE 

DEFINITIVE E IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

 
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 

27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 

2020, che per tabulas stabiliscono:  

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso 

il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri 

è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il 

fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.  

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo 

di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 

milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

VISTE, inoltre: 

-  la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 

Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono 

definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo 

sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore 

livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate 

dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 

valorizzazione del capitale territoriale; 

- la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, si è preso atto, tra l’altro, degli 

esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali 

ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta 

delle singole Regioni interessate; 

RICHIAMATO il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 

«Ripartizione, termini, modalità di  accesso  e  rendicontazione  dei contributi ai 

comuni delle  aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di sostegno alle attività economiche,  

artigianali  e  commerciali  per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022.» , il Governo ha 

inteso dare attuazione ai citati commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 

27 dicembre 2017, n. 205 applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di 

intercettare, in coerenza con i criteri che fondano la Strategia, le necessità di sostegno 

delle realtà imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri 

demografici e di perifericità (intesa quale lontananza dai servizi essenziali, 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo pertanto il Fondo ivi previsto 

tra i Comuni presenti nelle aree interne identificati, all’interno dell’Accordo di 

Partenariato, quali comuni “intermedi”, “periferici” e “ultra-periferici” laddove 

presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni “periferici” e 

“ultra-periferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 abitanti; 

DATO ATTO che il Decreto già menzionato individua all’art. 2, per ciascuno degli 

anni dal  2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i  termini,  le modalità di accesso e 

di rendicontazione dei contributi ai comuni, a  valere  sul fondo di  sostegno  alle  

attività  economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree  interne  di  cui  ai 

commi 65-ter e 65-quinquies dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come previsto dal comma 313 dell'art. 1 della legge  27 dicembre 2019, n. 160 e 

dall'art. 243 del decreto-legge n. 34 del  19 maggio 2020.  

PRESO ATTO che il Comune di Gambatesa è risultato beneficiario dei fondi previsti 

nel DPCM 24 settembre 2020 sulla base degli atti presupposti di cui ai precedenti per 

un importo complessivo pari a € 69.485,00 da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 

2022 e prevede, per il corrente anno, uno stanziamento di € 19.853,00 da erogarsi 

secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM; 

DATO ATTO che la finalità che si intende perseguire, con i fondi assegnati a questo 

ente, è volta sia ad assicurare un sostentamento ai soggetti colpiti dall’emergenza 

epidemiologica Covid-19, riconoscendo un contributo a fondo perduto a sostegno delle 

spese di gestione sostenute nell’annualità 2021, ma nello stesso favorire gli 

investimenti riconoscendo anche un contributo a fondo perduto quale azione a sostegno 

degli investimenti, per tutti gli operatori esercenti attività di piccola e micro impresa;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 25.11.2021 con la quale veniva 

disposto atto di indirizzo al sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, per la predisposizione degli atti per la concessione dei contributi per il 

rilancio e sviluppo delle attività economiche esistenti nell’ambito del territorio 

comunale di Gambatesa relativo agli anni 2021-2022 stanziati con DPCM 24 settembre 

2020; 

DATO ATTO che con la su menzionata delibera venivano stabiliti i criteri per 

l’assegnazione dei contributi per la seconda annualità di € 19.853,00, nel seguente 

modo: 

- per euro 5.000,00 quale contributo a fondo perduto per spese di gestione lettera 

a), co. 2, dell’art. 4 del citato DPCM 24 settembre 2020; 

- per euro 14.853,00 quale contributo a fondo perduto per investimenti lettera b), 

co.   2, dell’art. 4 del citato DPCM 24 settembre 2020;  

 -In merito alla prima tipologia (contributi a fondo perduto per spese di gestione), i 

contributi saranno assegnati in misura non superiore all’80% delle spese documentate, 

(riferite a luce, acqua, gas, tari, canoni di fitto) fino ad un massimo di euro 500,00. 

Nella formulazione della graduatoria ai fini della selezione delle imprese concorrenti, 

verrà data preferenza alle attività che presentano maggiore diminuzione di fatturato 

nell’anno 2021 rispetto a quello del 2020; 

- Quanto alla seconda tipologia (Contributi a fondo perduto per investimenti) gli stessi 

saranno assegnati sulla base di progetti di investimento. Il contributo andrà a coprire 

l’80% delle spese preventivate fino ad un massimo di € 2.500,00; Nella formulazione 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

della graduatoria, ai fini della selezione delle imprese concorrenti, verrà data preferenza 

alle attività che presentano minor fatturato nell’anno 2021; 

RICHIAMATA la propria Determina n. 402 del 30.11.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “Approvazione Avviso e Schema di Domanda per l'erogazione dei 

Contributi”; 

DATO ATTO che entro il 31/12/2021, termine ultimo per la presentazione delle 

domande, sono pervenute n. 31 richieste, registrate e numerate dal competente ufficio 

secondo l’ordine temporale di arrivo al protocollo comunale come da allegato al 

presente atto (allegato A), documento ad uso interno del procedimento, sottratto alla 

pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 

ATTESO che a seguito di istruttoria delle suddette domande, per la verifica della 

regolarità formale e rispondenza delle stesse ai criteri e requisiti stabiliti dal Bando, è 

stata predisposta la graduatoria delle istanze ammesse: 

- n. 10 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando per 

la tipologia a) Contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

- n. 8 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando per la 

tipologia b) Contributi a fondo perduto per investimenti; 

- n. 1 domanda non ammissibile, non rispondente ai criteri e requisiti stabiliti dal 

bando per la tipologia b) Contributi a fondo perduto per investimenti, per carenza 

di documentazione; 

- n. 12 domande ammissibili, rispondente ai criteri e requisiti stabiliti dal bando per la 

tipologia b) Contributi a fondo perduto per investimenti, non finanziabili per 

carenza risorse; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle graduatorie definitive, come 

risulta dai documenti allegati, “A1” (graduatoria spese di gestione) e “A2” (graduatoria 

spese di investimento), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

completo dei dati di richiesta, dei dati completi delle imprese richiedenti e del relativo 

esito di ammissione o non ammissione al contributo, documento ad uso interno del 

procedimento, sottratto alla pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 

CONSIDERATO che a norma del comma dell’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 il 

sostegno erogato ad ogni attività economica deve identificato dal Codice Unico di 

Progetto (CUP) e che in tal senso si è proceduto come risulta dalla sopra citata tabella 

Allegato “B1” e “B2”; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla pubblicazione delle graduatorie 

definitive, qui approvate, all’albo pretorio comunale e sul sito web istituzionale, nella 

forma degli allegati, “B1” e “B2”, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, con omissione dei dati sensibili;  

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.P.C.M. 24 settembre 2020 e dell'avviso pubblico in oggetto come sopra approvato, 

all'assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo le risultanze di istruttoria, 

approvando la graduatoria definitiva delle domande ammesse a finanziamento, 

corredata dai relativi Codici CUP e COR, come risultante dalle tabelle, che qui si 

allegano per farne parte integrante e sostanziale (allegati "A1" e "A2"); 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 

dell'art. 6 bis della legge 241/90 e del Piano triennale della prevenzione della corruzione 

dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che 

sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di 

qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il 

provvedimento;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva;  

VISTI:  

- l’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;  

- l’art.192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con 

indicazione del fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

- l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa;  

- l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000  

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 

- di approvare le graduatorie definitive finalizzate all’Erogazione di Contributi a 

Fondo Perduto per le Spese di Gestione Sostenute dalle Attività Economiche 

Commerciali e Artigianali operanti nel Comune di Gambatesa”  di cui al bando 

approvato con Determinazione n. 402 del 30.11.2021 come risulta dai documenti 

allegati “A”, “A1” e “A2”, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, contenente l’elenco delle n. 31 domande pervenute, completo dei 

dati di richiesta, dei dati completi delle imprese richiedenti, dai relativi Codici CUP 

e COR e del relativo esito di ammissione o non ammissione al contributo, 

documento ad uso interno del procedimento, sottratto alla pubblicazione per la 

presenza di dati sensibili; 

- di provvedere alla pubblicazione delle graduatorie definitive, depurate dei dati 

sensibili, all’albo pretorio e sul sito comunale, nella forma dei documenti allegati 

“B”, “B1” e “B2”, parti integrante e sostanziali del presente atto, con omissione dei 

dati sensibili; 

- di dare atto che il contributo concesso verrà liquidato, alle imprese beneficiarie di 

cui all’Allegato “A1”, tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato 

dagli stessi in sede di presentazione della domanda di contributo;  

- di dare atto che il contributo alle imprese beneficiarie di cui all’Allegato “A2”, 

verrà liquidato con successivo atto, tramite bonifico bancario su conto corrente 

dedicato indicato dalle stesse in sede di presentazione della domanda di contributo, 

a seguito di presentazione di regolare fattura quietanzata, riportante il codice CUP 

assegnato; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

- di imputare la somma complessiva di € 19.853,00 sul capitolo di bilancio n. 2465 

codice 14.02-1.04.03.99.999 nel modo seguente; 

- per euro 5.000,00 quale contributo a fondo perduto per spese di gestione 

lettera a), co. 2, dell’art. 4 del citato DPCM 24 settembre 2020; 

- per euro 14.853,00 quale contributo a fondo perduto per investimenti lettera 

b), co.   2, dell’art. 4 del citato DPCM 24 settembre 2020;  

- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con 

contributo concesso con il DPCM 24/09/2020;  

- di dare atto che per ogni singola impresa beneficiaria è stato attivato un Codice 

Unico di Progetto CUP come sopra specificato; 

- di provvedere: 

- alla comunicazione al beneficiario, a mezzo pec, dell'ammissione ai benefici di 

cui al presente avviso; 

- alla pubblicazione dell’Avviso e i relativi allegati all’Albo on-line del sito 

internet del Comune di Gambatesa. 

- di dare atto che: 

- entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, il 

beneficiario, pena la decadenza dai benefici, deve confermare con apposita 

comunicazione la volontà di accettare il contributo. Nel caso di mancata 

accettazione si procederà allo scorrimento della graduatoria; 

- la liquidazione del contributo sarà effettuata in un’unica soluzione, mediante 

accredito sull’IBAN del conto corrente bancario o postale del beneficiario 

dichiarato in domanda. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 105 del 30-03-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  30-03-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 178 

 

Gambatesa lì,  30-03-2022                         
 


